Deodată facem cunoscut hi ace^t loc —
că s'au luut dispo-îiţiune ca colectele îu-
curse până acum cu cele ce зё vor mai
aduge în urma acestei rugări — să se
publice în toate foile noastre cuotidiane
din patrie prin ce va satisface şi voinţei
noastre dar' şi dorinţei juste exprimată din
partea unor generoşi contribuitori.

In numele comitetului mănăstiresc :
H a ţ e g . în 22/10 Februarie 1899.

Nicolau Nestor, Qavriil Suciu,
vicar adm ca preşedinte advocat şi cassar .

Din Budapesta.
2 Martie.

Apponyistii din toata ţara au ţinut
azi după amiazi adunarea generală, în
care au hotărît contopirea cu partidul
liberal. A présidât Horănszky, în locul
lui Apponyi, care e dus lângă tatăl sëu
mort tocmai acum.

laite) nu le voiu rëspunde, că nam timp de
polemie eu nime, eu atât mai vêrtos eu
oameni de seama lor.

Maderat, la 14/26 Februarie 1899.

Petru Vancu.
Înv. conf.

Onorată redactiune!

Numai acum am cetit eorespondinţa pu
blicata în nrul 5 la cere sunt subscris şi
eu, când ara subscris corespondinţa mi s'a
3 p u s că-'i altceva, dar' vëzêad acum, îmi
pare iau că am subscris, pentru aceea vë
rog să publicaţi, că eu nu sunt, de părere
şi nici nu më învoesc la cele publicate.